O Conselho da Justiça Federal da 3ª Região, por unanimidade, referendou a alteração parcial do cronograma do Plano de Ação n.º 4 dos Núcleos de

Justiça 4.0 - TRF3, tão-somente para fracionar em suas partes a 2ª seleção trimestral de processos do Juizado Especial Federal de São José do Rio Preto, sendo (i) 2ª
remessa em 07/01/2026: 903 (novecentos e três) processos e (ii) 3ª remessa em 03/02/2026: 902 (novecentos e dois) processos, nos termos do voto da Desembargadora
Federal Relatora Giselle França.

Também, apreciou os seguintes processos apresentados, em mesa, pelo Excelentíssimo Desembargador Federal Presidente Carlos Muta:

00117 - Processo: 0028734-55.2024.4.03.8000 - Concurso para Juiz Federal Substituto

[...]

CONSIDERANDO a decisão proferida na 577.ª Sessão Ordinária do Conselho da Justiça Federal da 3.ª Região (CJF3R), de 6/11/2025;
CONSIDERANDO o expediente SEI n.º 0027501-86.2025.4.03.8000,

R E S O L V E:

Art. 1.º Alterar o caput do art. 7.º da Resolução n.º 216, de 19/12/2002, que passa a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 7.º Limitar em R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), para mestrado e especialização, e R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para

doutorado, mensais, por magistrado, o benefício deste Programa e em 76 bolsas ao ano, até 51% do orçamento destinado às atividades de Capacitação de Recursos
Humanos."

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se.

[...]

Termo de Doação 12414758/2025, firmado em  15/10/2025; Doador: JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO
GRAU EM SÃO PAULO, CNPJ nº 05.445.105/0001-78; Donatário: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO BARROS/PI; Objeto: Doação, em
caráter definitivo e sem encargos, pelo Doador ao Donatário, de 199 (cento e noventa e nove) itens diversos; Fundamento Legal: Resolução CJF nº 880/2024, Resolução
PRES Nº 579/2023; Signatários: pelo Doador, o Doutor PAULO CESAR CONRADO, Diretor do Foro da Seção Judiciária de São Paulo, e pelo Donatário, o 
Senhor PABLO CUSTODIO MENDES CARVALHO, Prefeito do Município de Sebastião Barros/PI.